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Niech magia świąt sprawi, że serca Wasze będą  
pełne radości i spokoju, a chwile spędzone z najbliższymi  
pełne wzruszeń i bliskości. A nadchodzący rok niech 
będzie szczodry i przyniesie wiele sukcesów,  
zdrowia i spełnienia marzeń.

Dziękując, że jesteście z nami, życzymy Wam  
Wesołych Świąt oraz Szczęśliwego Nowego Roku!

Towarzystwo  Przyjaciół  Dąbrowy  Górniczej

Ponad 250 milionów złotych, tyle w grudniu 2022 
roku władze Dąbrowy Górniczej zaplanowały na 
inwestycje w naszym mieście w mijającym 2023 
roku. Warto powiedzieć „sprawdzam” i zobaczyć, 
jak te środki przerodziły się w konkretne dzia-
łania inwestycyjne. Czy rok 2023 był faktycznie 
przełomowy dla Dąbrowy Górniczej pod kątem 
realizacji kluczowych inwestycji infrastruktural-
nych, które znacząco wpłynęły na życie miesz-
kańców i obraz miasta?

Wespół w zespół z PKP
Z pewnością na uwagę zasługują przedsięwzię-
cia realizowane przez władze Dąbrowy Górniczej 
z partnerem, jakim jest PKP Polskie Linie Kolejowe 
SA. W ten sposób udało się zbudować przejście pod 
torami na stacji w Strzemieszycach, które połączyło 
dwie strony miasta i ułatwiło dostęp do peronów, 
a także komunikację pieszych i osób o ograniczo-
nej możliwości poruszania się oraz rowerzystów. 
Powstała nawet winda łącząca przejście podziem-
ne z peronem, a także ścieżki naprowadzające ze 
specjalną wypukłą fakturą dla osób niewidomych 
i słabo widzących. Zadanie pod nazwą „Budowa 
przejścia podziemnego dla ruchu pieszo-rowero-
wego w stacji Dąbrowa Górnicza Strzemieszyce” 
zrealizowane zostało w ramach projektu „Poprawa 
bezpieczeństwa i likwidacja zagrożeń eksploatacyj-
nych na sieci kolejowej” we współpracy z miastem 
i kosztowało 9,7 mln zł netto, z czego PKP PLK SA 
pokryło ok. 4,9 mln zł. W minionym roku powstały 
też dwie inne wspólne inwestycje: bezpieczne przej-
ście pod torami w stacji w Ząbkowicach oraz przej-
ście podziemne przy ul. Konopnickiej. 

Dokończenie na stronach 4-5

Podsumowanie Inwestycji 
w Dąbrowie Górniczej w roku 2023
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W lutym tego roku w rocznicę bitwy stoczonej 7 lute-
go 1863 r. z liczącym ok. 150 ludzi oddziałem rosyjskiej 
straży granicznej pod krzyżem upamiętniającym po-
wstańców 1863 roku - złożono kwiaty i znicze. 

Członkowie towarzystwa zapoznali się 22 lutego 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej z historią żydow-
skiej społeczności Dąbrowy Górniczej na premierze 
filmu dokumentalnego „Niemy Szept”, a w siedzibie 
organizacji z historią powstania liczącego 4,7 tys. m 
kw. powierzchni Pałacu Kultury Zagłębia budynku 
wpisanego do Krajowego Rejestru Zabytków. 

W marcu 2023 r. na cmentarzu parafialnym w Ząb-
kowicach, następnie w murach Szkoły Podstawo-
wej nr 21 zorganizowano wykład historyczny dla 
młodzieży i podpisano akt przejęcia w opiekę gro-
bu Jana Mizerkiewicza przez społeczność szkolną. 
Jan Piotr Mizerkiewicz był działaczem społecznym, 
w marcu 1941 r. został komendantem placówki Or-
ganizacji Orła Białego w Ząbkowicach, która prowa-
dziła akcje sabotażowo-dywersyjne na kolei. 

Wiosnę tego roku TPDG zaczęło pod nowym zarzą-
dem z Arkadiuszem Rybakiem, który po kilkulet-
niej przerwie ponownie objął stanowisko Prezesa. 
Powstał także Klub Radnych TPDG w RM Dąbro-
wy Górniczej, w którym obecnie są Piotr Chałuda, 
Edward Bober i Marek Oźlański. 

Nasza organizacja, zrzeszając mieszkańców miasta, 
aktywizuje do uczestnictwa w życiu społecznym, 
organizuje ciekawe wydarzenia edukacyjne, współ-
pracuje z innymi organizacjami i stowarzyszeniami 
promując ziemię dąbrowską. Jedną z form pracy to-
warzystwa jest właśnie pismo „Blisko Mieszkańców”, 
której pierwszy numer datuje się na kwiecień 2023 r. 

W czerwcu tego roku towarzystwo zorganizowało 
wyprawę rowerową seniorów z Dąbrowy Górniczej 
i miast ościennych. Przejazd w grupie 20 uczestników 
wzdłuż polskiego wybrzeża z Świnoujścia na Hel od-
był się w większości trasą rowerową R-10 a także tra-
sami w bezpośrednim sąsiedztwie morza. 

Wybuch Powstania Warszawskiego członkowie 
TPDG uczcili w dn. 1.08.2023 r. na cmentarzu para-
fialnym przy ul 11 Listopada w Dąbrowie Górniczej. 
W miejscu upamiętnienia symbolicznymi tablicami 
uczestników powstania - braci Zdzisława i Jarosła-
wa Przegroda - złożono kwiaty. 

Towarzystwo pod koniec roku uczestniczyło 
w dwóch dużych projektach historycznych. Wraz 
z Klubem historycznym „Echo Strzemieszyc” im. 
Jana Kmiotka przygotowaliśmy program obcho-
dów i zajęć edukacyjnych pod hasłem „Ocalmy od 
zapomnienia” dotyczących oddziału partyzanckie-
go „Ordona” oraz wraz z Muzeum „Sztygarka” upa-

miętnienia Ignacego Kowalczewskiego żołnierza, 
który w szeregach 1 Pułku Ułanów Legionów Pol-
skich walczył o niepodległość Polski. 

TPDG od wielu lat prowadzi również stałą działal-
ność, do której należy organizacja jarmarku staro-
ci, przyznawanie corocznej statuetki Dąbrowianin 
Roku i prowadzenie w listopadzie kwesty na rato-
wanie zabytków Dąbrowy Górniczej. 

Dąbrowski Jarmark Staroci to oryginalne przedsię-
wzięcie; sprowadza do naszego miasta wystawców 
z całego kraju oferujących swoje ciekawe zbiory 
antyków. Odbywa się co miesiąc w trzecią niedzie-
lę miesiąca, wtedy można na terenie Fabryki Pełnej 
Życia pospacerować wśród straganów ze starocia-
mi sztuką, biżuteria i militariami. 

W tym roku wręczano statuetkę Dąbrowianki Roku 
za działalność społeczną Pani Katarzynie Stacho-
wicz. Fundacja Katarzyny Stachowicz „Pokonaj 
Raka” organizuje wykłady edukacyjne w szko-
łach średnich i uczelniach w obszarze profilaktyki 
i wczesnego wykrywania raka i prowadzi kampanie 
informacyjna w mediach elektronicznych i druko-
wanych. 

Ostatnią, ale bardzo ważną inicjatywą towarzy-
stwa, jest organizowana wraz z ZHP kwesta na 
rzecz ratowania zabytków. W tym roku zbieranie 
datków odbyło się na trzech cmentarzach i przy-
niosło kolejne środki na odnawianie zabytkowych 

miejsc pamięci.

Zapraszamy serdecznie 15 grudnia 
na nasze świąteczne stoisko w ra-

mach kiermaszu bożonarodze-
niowego, który odbędzie się 

na terenie Fabryki Pełnej Ży-
cia. Będzie można zakupić 

u nas magiczne piernikowe 
domki, a także zaśpiewać 

wspólnie kolendy.

Czekamy na Was.
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S t a n i s ł a w  K w a s

Bardzo się cieszę, patrząc na zmiany w naszym mieście. Optymizmem napawa też fakt, że w nowym roku plano-
wane są kolejne inwestycje infrastrukturalne, m.in. nowe połączenia drogowe, budowa nowych rond komunika-
cyjnych, kontynuacja uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej kontynuacja inwestycji w ramach Budżetu 

Obywatelskiego i Partycypacyjnego, rewitalizacja terenu przy Fabryce Pełnej Życia, dzięki obiecanym, bardzo wysokim 
środkom finansowych ze źródeł zewnętrznych. 

Ryszard Harańczyk

Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej w upływającym roku tradycyjnie promowało lokalny patrio-
tyzm, zajmując się ochroną zabytków i historycznych miejsc Dąbrowy Górniczej, organizując dla swoich 
członków i mieszkańców miasta wycieczki krajoznawczo-historyczne, spotkania z ciekawymi ludźmi, 
pikniki, wykłady w Muzeum Miejskim, a przede wszystkim upamiętniając swoją obecnością ważne dla DG 
rocznice. 

Rok 2023 
prawie za nami
Zapraszamy na krótki przegląd wydarzeń



N A S Z  P U N K T  W I D Z E N I A   |   B L I S K O  M I E S Z K A Ń C Ó W   |   3

Zmiany, które dokonują się w Dąbrowie Górniczej, zawsze odnoszę do naszej historii, która niezmiennie mnie 
pasjonuje. Najbardziej cieszy mnie, że w parze z inwestycjami, które realizują władze miasta, idzie przywraca-
nie świetności budynkom historycznym. Najlepszym tego przykładem jest dworzec główny, którego ceglana 

elewacja z 1888 roku zachwyca wielu dąbrowiaków. Równie ważnym sygnałem związanym z przestrzenią zabytkową jest 
wielomilionowa dotacja, jaką pozyskało miasto na rewitalizację zabudowań Fabryki Pełnej Życia. Dzięki takim zabiegom 
miasto odzyskuje blask dawnej, ceglanej architektury. 

Arkadiusz Rybak

Mural z wizerunkiem pułkownika Ignacego Kowalczewskiego

Historia żydowskiej społeczności w Dąbrowie Górniczej

Wyprawa rowerowa polskim wybrzeżem dla seniorów Obchody święta Konstytucji 3 Maja Coroczna kwesta na rzecz ratowania zabytków

Dąbrowianka Roku 2023 - Katarzyna Stachowicz Uroczystości - Oddział Ordona Strzemieszyce

Dąbrowski Jarmark Staroci

Dąbrowski Jarmark Staroci
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Bieżący rok przyniósł wiele dobrych informacji. Początek mojej kadencji w Radzie Miejskiej to rozpoczęcie długo 
wyczekiwanych inwestycji w budynki oświatowe na terenach zielonych. Jedną z bardziej wyczekiwanych jest 
budowa przedszkola przy Szkole Podstawowej nr 26 w Łośniu. Zaplanowane prace obejmują nie tylko budowę 
samego przedszkola, ale również przebudowę szkolnej kuchni i jadalni. Pomieszczenia, które do tej pory zajmo-

wało przedszkole zostaną zaadaptowane na sale lekcyjne, oczywiście powstanie również łącznik pomiędzy przedszkolem 
i szkołą. Zmienione zostanie również otoczenie wokół szkoły – powstanie nowy plac zabaw oraz parking.
Ponadto bieżący rok oprócz szeregu inwestycji drogowych w centrum naszego miasta przyniósł również informację  
o przebudowie drogi wojewódzkiej DW 790 na odcinku od ul. Koksowniczej do granicy miasta z powiatem zawierciańskim. 
Jednocześnie cały czas trwają starania o pozyskanie dofinansowania na modernizację dróg w dzielnicy Błędów – mam 
nadzieję, że w 2024 r. uda się rozpocząć właśnie tę inwestycję.

Marek Oźlański

Dokończenie ze strony 1

Obwodnica śródmieścia
W kwietniu otwarta została obwodnica śródmie-
ścia oraz centrum przesiadkowe, które powstało 
obok dworca kolejowego w Dąbrowie Górniczej. 
Kierowcy od tej pory mogą przemieszczać się, pomi-
jając – często zakorkowane - ul. Sobieskiego i Królo-
wej Jadwigi, które są często zakorkowane. Roboty 
trwały ponad dwa lata, w ich efekcie powstał nowy 
układ drogowy z wiaduktem kolejowym w ciągu ul. 
Kościuszki, nowymi miejscami postojowymi wokół 
dworca.

Nowa obwodnica to prawie 2 kilometry trasy o sze-
rokości 7 metrów. Obok powstała też droga rowero-
wa i chodnik. Na trasie znalazły się dwa wiadukty, 
m.in. nad torami do bocznicy Huty Bankowej. 

Dąbrowa Górnicza wzbogaciła się też w pokaźne 
centrum przesiadkowe z prawie 400 miejscami do 
parkowania. Przed samym dworcem znajduje się 
postój taksówek, obok są perony autobusowe. Po-
wstało 375 miejsc do parkowania oraz ośmiostano-
wiskowa strefa Kiss&Ride, czyli Pocałuj&Jedź. Do-
datkowo do dyspozycji dąbrowian jest 240 miejsc 

na rowery oraz specjalna wiata, w której będzie 
można je zostawić.

Ta inwestycja kosztowała 234,5 mln zł brutto a zre-
alizowało ją konsorcjum dąbrowskich: spółek No-
wak-Mosty i Complex Dąbrowa Górnicza. Koszt 
poniesiony przez miasto to prawie 150 mln zł brutto 
z czego 82,5 mln zł pochodzi z dofinansowania (56,5 
mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego oraz 26 mln zł z Górnoślą-
sko-Zagłębiowskiej Metropolii). 

Modernizacja obiektów edukacyjnych
Edukacja to bardzo ważna sprawa, ale w budżecie 
każdego samorządu ogromny problem. Państwo 
powinno bowiem całkowicie pokryć koszty wyna-
grodzeń nauczycieli, ale to tylko teoria. W 2022 roku 
w Dąbrowie Górniczej subwencja oświatowa wy-
niosła 171 mln zł, a wydatki na wynagrodzenia na-
uczycieli pochłonęły prawie 188 mln zł. Tylko na ten 
cel władze Dąbrowy Górniczej musiały dołożyć do 
subwencji 17 mln zł. Pojawia się pytanie: to co w ta-
kim razie z modernizacją i inwestycjami w obiekty 
oświatowe. Okazuje się, że nie jest tak najgorzej, 
bo w tym roku udało się zainwestować w tzw. po-
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prawę efektywności energetycznej prawie 35 mln. 
Mówiąc po ludzku wykonana została termomo-
dernizacja 3 przedszkoli miejskich i Zespołu Szkół. 
Prace obejmowały wymianę okien, ocieplenie ścian 
oraz instalację nowoczesnego systemu ogrzewania. 
Te działania nie tylko poprawiły komfort termicz-
ny uczniów i nauczycieli, ale także przyczyniły się 
do obniżenia kosztów utrzymania budynku. Poza 
tym miasto zrealizowało mniejsze przedsięwzięcia. 
Między innymi w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 2 przy ul. Mieszka I wykonana została pochylnia 
dla osób z niepełnosprawnością ruchową. Podobna 
pojawiła się też przy obiekcie II LO. W Szkole Pod-
stawowej nr 21 przerobiono natomiast mieszkanie 
służbowe na pomieszczenia administracyjno-biu-
rowe.  

Czy to coś dało?
Te inwestycje miały i mają bezpośredni wpływ 
na codzienne życie mieszkańców. Poprawa infra-
struktury drogowej i komunikacyjnej ułatwiła 
dojazdy do pracy i szkół, a modernizacje w sek-
torze edukacji podniosły jakość nauczania i kom-
fort uczniów. Dąbrowa Górnicza staje się dzięki 
temu miastem bardziej nowoczesnym, bezpiecz-
nym i przyjaznym dla mieszkańców. Rok 2023 

okazał się dla Dąbrowy Górniczej rokiem dyna-
micznego rozwoju, z licznymi projektami, które 
znacząco przyczyniły się do poprawy jakości ży-
cia mieszkańców i wizerunku miasta. Inwestycje 
te są nie tylko świadectwem dbałości o bieżące 
potrzeby, ale także wizją długoterminowego roz-
woju miasta. A ten opiera się przede wszystkim 
na realizowaniu koncepcji zrównoważonej mo-
bilności. Przebudowa głównej osi komunika-
cyjnej, tworzenie ścieżek rowerowych, centrów 
przesiadkowych, to wszystko zmierza do stwo-
rzenia z Dąbrowy Górniczej miasta, w którym 
samochód prywatny może często stać się drugim 
wyborem. A to dlatego, że dotarcie z punktu A do 
punktu B będzie czy nawet już staje się łatwiej-

sze, tańsze i szybsze przy wykorzystaniu komu-
nikacji miejskiej lub rowerów. 

Promocja nowego modelu komunikacji
Władze miasta nie ograniczają się tylko do inwe-
stycji fizycznych. Poprzez komunikaty medialne 
i kampanie edukacyjne czy promocyjne, zwięk-
szają świadomości mieszkańców o korzyściach 
płynących z korzystania z transportu publicznego 
i rowerów. W ramach tych działań pojawia się co-
raz więcej różnorodnych wydarzeń. Te nowatorskie 
koncepcje stanowią przełom w myśleniu o mobil-
ności miejskiej w Dąbrowie Górniczej. Władze mia-
sta dążą do stworzenia modelu komunikacji, który 
będzie przyjazny dla środowiska, efektywny i do-
stępny dla wszystkich mieszkańców. To krok w kie-
runku zrównoważonego rozwoju i poprawy jakości 
życia w mieście. I trochę również krok w kierunku 
powstrzymania niebezpiecznych zmian w klimacie. 
Taka dąbrowska cegiełka w działaniach chronią-
cych środowisko.

Rok 2023 w Dąbrowie Górniczej to nie tylko rok klu-
czowych inwestycji infrastrukturalnych, ale rów-
nież początek nowej ery w komunikacji miejskiej 
i rowerowej. Te inicjatywy wpisują się w długoter-

minową strategię miasta, zmierzającą do stworze-
nia zrównoważonej, nowoczesnej i przyjaznej prze-
strzeni dla wszystkich mieszkańców. Kropką nad „i” 
będzie wykonanie łącznika między Aleją Zagłębia 
Dąbrowskiego a Dworcem PKP. W ramach tej inwe-
stycji rozstrzygnięty został już przetarg oparty na 
zasadzie „zaprojektuj i zbuduj”. Można się spodzie-
wać, że samochody będą mogły korzystać z tego 
ważnego odcinka komunikacyjnego już za dwa lata. 

Jednym słowem zapowiedziane w grudniu zeszłe-
go roku inwestycje w dużej mierze udało się zreali-
zować a my, mieszkańcy Dąbrowy Górniczej nama-
calnie odczuwamy te zmiany. Zmiany, które idą lub 
– jak kto woli – jadą w dobrym kierunku.
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Wiele się dzieje w Dąbrowie Górniczej, wiedzą to zwłaszcza dąbrowianie, którzy codziennie przez cały rok pa-
trzą na swoje miasto - jedni sceptycznie, inni z nadzieją, jeszcze inni z zaciekawieniem. Faktem jest, że w mieście 
w ostatnim roku wydarzyło się sporo dobrego, choć bardzo dużo jest jeszcze do zrobienia. Wielu z Państwa mnie 
zna - jako człowiek, który od wielu lat czynnie działa na rzecz Dąbrowy Górniczej i jej mieszkańców - jestem 

optymistą, bo wiem, że działając - można zrobić naprawdę dużo. Krok po kroku. Wierzę, że nasze miasto właśnie tak krok 
po kroku - wedle ściśle ustalonego planu będzie się rozwijać, przynosząc jej mieszkańcom wygodne nowoczesne miejsce 
do pracy, życia i odpoczynku. 

Edward Bober

Zdrowych  pogodnych  
Świąt  Bożego  Narodzenia

oraz  Szczęśliwego   
Nowego  Roku  2024

życzą 

Edward Bober,  Piotr Chałuda   

i  Marek Oźlański

Klub Radnych Towarzystwa  

Przyjaciół Dąbrowy Górniczej

foto: Dariusz Nowak
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Dla mnie najbardziej widocznym wydarzeniem minionego roku było zakończenie oczekiwanego od wielu, wielu 
lat w Centrum - Dworca Kolejowego oraz poprawienie infrastruktury drogowej wokół tego miejsca, ronda, wia-
dukty, ulice oraz komunikacja. Pewnie każdy mieszkaniec DG odnotował ten fakt i zauważył pozytywną zmianę. 
Mam nadzieję, że i inne rozpoczęte przez miasto inwestycje zakończą się niebawem. Liczę również, że i w dzie-

dzinie kultury - szczególnie mi bliskiej - pojawią się ciekawe propozycje nowych wydarzeń artystycznych dla mieszkańców. 
Oprócz Międzynarodowego Konkursu Muzycznego im. Michała Spisaka chętnie zobaczyłbym na mapie Dąbrowy Górni-
czej inny jeszcze cykliczny festiwal. Pomysłów nie brakuje. Służę swoim wieloletnim doświadczeniem w tej dziedzinie.

Mariusz Kalaga

Panie Ryszardzie, w wyborach samorządowych 
2024 r. do Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej 
będzie Pan ponownie brał udział z ramienia Sto-
warzyszenia – Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy 
Górniczej?
R.H.: Tak, to będzie mój szósty udział w wyborach 
samorządowych, lojalnie i konsekwentnie z Towarzy-
stwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej. Dotychczas czte-
rokrotnie dostawałem mandat Radnego Rady Miasta, 
w latach 2002-2018, a więc przez cztery kolejne kaden-
cje. Natomiast w ostatnich wyborach również osią-
gnąłem bardzo dobry wynik indywidualny, jednakże 
lista, z której startowałem miała nieco słabszy wynik 
i stąd zgodnie z wyborczym systemem D’Hondta, nie 
uzyskałem mandatu wyborczego.

Dlaczego ponownie startuje Pan z tego samego 
Stowarzyszenia?
R.H.: TPDG jest Stowarzyszeniem, które promuje 
lokalny patriotyzm oraz działa na rzecz i dla do-
bra mieszkańców oraz całego miasta. Wyróżnia go 
szereg pozytywnych, osobiście bliskich mi działań, 
sukcesów i dokonań. A skoro Stowarzyszenie bli-
skie jest moim przekonaniom nietrudno się do-
myślić, dlaczego niezmiennie, konsekwentnie i od 
początku startuję właśnie z jego ramienia. Skorzy-
stam tu z okazji, by serdecznie zaprosić Dąbrowian 
do wstąpienia do TPDG. Zapewniam Państwa, że 
nasze Stowarzyszenie daje poczucie wspólnoty, 
a jego działania od wielu już lat sprawiają, że ludzie 
czują, że ich praca ma wartość i sens. 

Proszę nam opowiedzieć trochę więcej o sobie.
R.H.: Jestem synem Henryka Harańczyka, boha-
tera narodowego z czasów II wojny światowej. 

Mój ś.p. ojciec w czasie wojny służył w Lotnictwie 
w Anglii i do Polski wrócił w stopniu podporucz-
nika dopiero w 1946 r. ( jego biografia jest dostępna 
w Internecie). Jeśli chodzi o moje wykształcenie, 
to posiadam trzy fakultety studiów wyższych: 
inżyniera logistyki; magistra zarządzania przed-
siębiorstwem oraz magistra psychologii zarzą-
dzania. Swoje wykształcenie uzupełniłem jeszcze 
o dwa kierunki studiów podyplomowych. Mimo 
iż studia skończyłem w stosunkowo późnym wie-
ku, to zawsze mówię z dumą, że wszystkie z wy-
nikiem bardzo dobrym. W młodości przez 2 lata 
służyłem w wojsku, będąc tam kucharzem, potem 
wyjechałem za granicę za chlebem, gdzie ciężko 
pracowałem przez 20 miesięcy. Później przez 18 
lat prowadziłem własną działalność gospodar-
czą, następnie przez 15 lat byłem kierownikiem 
w gminnej jednostce budżetowej z zakresu spor-
tu. Sport jest mi szczególnie bliski – w młodości 
na tym polu odnosiłem sukcesy. Od wielu już lat 
pracuję nad sobą, nad swoim charakterem i każ-
dy, kto mnie bliżej zna, wie, że nie mam żadnych 
nałogów, nie kłamię, nie przeklinam. Staram się 
żyć godnie i uczciwie, a wielu moich znajomych 
i przyjaciół ma do mnie zaufanie i szacunek, co 
mnie bardzo cieszy i z czego jestem dumny. 

Czym Pan się zajmował w dotychczasowej pracy 
w Radzie Miejskiej?
R.H.: Będąc radnym czterech kadencji (2002-
20018), starałem się uczciwie i w miarę swoich 
możliwości, efektywnie pracować na rzecz miesz-
kańców oraz całego naszego miasta. Byłem rów-
nież bardzo aktywny przy składaniu projektów 
w ramach Dąbrowskiego Budżetu Partycypacyj-
nego. I tak też w kolejnych latach dzięki moim 
złożonym projektom zrealizowano m.in.: naj-
większy skwer na Manhattanie; Klub Seniora 
i Juniora; trzy siłownie pod chmurką; stojaki ro-
werowe. W swojej pracy w Radzie Miejskiej byłem 
bardzo aktywny. Przez wszystkie kadencje swojej 
pracy w RM rekordowo posiadałem niemal 100% 

obecność na wszystkich komisjach i sesjach. Do-
datkowo również składałem rekordowo najwięk-
szą ilość interpelacji, w których pojawiło się spo-
ro zasadnych i wartościowych uwag, wniosków 
oraz propozycji, zarówno tych interwencyjnych 
i pilnych do wykonania, jak również tych wnio-
skujących o konkretne, strategiczne remonty lub 
inwestycje infrastrukturalne z dalekosiężnymi 
koncepcjami, które są społecznie korzystne dla 
naszego miasta. Wiele z moich formalnych wnio-
sków zostało pozytywnie zrealizowanych. 

Dlaczego chce Pan ponownie wziąć udział w wy-
borach?
R.H.: Chciałbym ponownie aktywnie i uczciwie wy-
pełniać swoje obowiązki w Radzie Miasta - na rzecz 
wszystkich Mieszkańców i Dąbrowy Górniczej. 
Chciałbym również w dalszym ciągu aktywnie inicjo-
wać oraz wspierać szereg kolejnych działań, w moim 
odczuciu, korzystnych i potrzebnych, m.in. z zakresu: 
zwiększania bezpieczeństwa społecznego, moderni-
zacji i rozbudowy oraz rozwoju szeroko pojętej infra-
struktury miejskiej, ochrony środowiska naturalnego 
i ekologii, wspierania kultury, sportu i rekreacji oraz 
szeroko pojętych działań prospołecznych.

Dziękuję bardzo za rozmowę.
Dziękuję również.

ROZMOWA   

z Ryszardem
Harańczykiem 

O g ł o s z e n i e 
Jeśli jesteś zainteresowany(a) występami za wy-
nagrodzeniem na profesjonalnej scenie, potrafisz 
śpiewać i grać na poziomie średniej lub wyższej 
szkoły muzycznej, jesteś dostępny(a) przeważnie 
w weekendy, zapraszam do współpracy. 
Preferowany wiek - ukończone 20 lat, instru-
menty: gitara + gitara solowa - śpiew,
Instrumenty klawiszowe, akordeon - śpiew lub 
inne instrumenty + śpiew.
Kontakt: +48 501 689 589 
lub e-mail mariuszkal@tlen.pl

Mariusz Kalaga
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Kończąc studia w Warszawie, jako młody chłopak musiałem podjąć decyzję, czy zostać w stolicy, czy wrócić do 
swojego rodzinnego miasta. Wybrałem powrót do Dąbrowy Górniczej, gdzie prowadzę swoje życie rodzinne i 
zawodowe. To tu od dekady jako samorządowiec mam pośredni i bezpośredni wpływ na rozwój miasta. Mam 
nadzieję, że mieszkańcy zauważają i doceniają te zmiany. Dąbrowa ma olbrzymi potencjał i wspaniałych miesz-

kańców, którzy oczekują kolejnych zmian, aby komfort życia stale się polepszał. Dla mnie to zaszczyt, że mogę pracować na 
rzecz miasta i jego mieszkańców.

Piotr Chałuda

Już po raz kolejny w mieście w okolicy listopada 
pojawiły się plakaty promujące organizowaną 
corocznie akcję zbiórki odzieży zimowej. Akcję 
zawsze wspiera grupa wolontariuszy DWS oraz 
Edward Bober – jej pomysłodawca. W tym roku to 
już 10 edycja. 

Skąd pomysł na taką akcję?
Akcja powstała z obserwacji i znajomości re-
aliów. Pracując od lat w pomocy społecznej, 
znam problemy, z którymi na co dzień borykają 
się dąbrowianie. Zbiórkę początkowo zorgani-
zowaliśmy dla dzieci, ale szybko okazało się, że 
ciepła odzież przyda się nie tylko najmłodszym. 
Po wybuchu wojny w Ukrainie, z oczywistych 
względów, potrzebujących było jeszcze więcej. 
To, co jest znamienne, każdego roku podczas 
naszej zbiórki pada śnieg. Tak jakby dla przypo-
mnienia, po co organizujemy tę akcję, jak bardzo 
jest potrzebna.

Taka zbiórka to sporo pracy.
Tak. Chciałbym serdecznie podziękować wszyst-
kim, którzy każdego roku pomagają w akcji. Bo 
trzeba wiedzieć, że jej zorganizowanie wymaga 
dość sprawnej logistyki i pomocy wielu rąk, a może 
raczej… serc. Przygotowanie punktów, rozesłanie 
informacji, selekcja odzieży, przewożenia z miejsc 
zbiórki do miejsc odbioru swoimi samochodami 
czy sprzątanie po – to wszystko robią konkretni lu-
dzie, w ich prywatnym czasie.  Dziękuję również za-
angażowanym osobom z PCK Strzemieszyce, które 
swoją pracę wykonują świetnie i sprawnie, a także 
proboszczom i księżom dąbrowskich parafii, którzy 
każdego roku udostępniają miejsca oraz informują 
mieszkańców o akcji. Dziękuję też mieszkańcom, 
którzy każdego roku pamiętają o nas. Cieszę się, bo 
z każdym rokiem odzież jest coraz staranniej selek-
cjonowana, jest czysta, przegotowana, a często zda-
rza się, że dostarczane są ubrania zupełnie nowe.

Sporo mamy na głowie podczas zbiórki, zdarza się też 
mnóstwo różnych sytuacji, np. jeden z darczyńców 
poprosił księdza proboszcza o pomoc, bo w kieszeni 
spodni, które podarował na zbiórkę zostawił pendri-
ve, gdzie były wszystkie jego badania onkologiczne, 

cała historia choroby. Każdy zdaje sobie sprawę, jak 
takie badania są ważne. Przeszukałem według wska-
zówek tego pana wszystkie worki i odnalazłem rze-
czone spodnie i pendrive. Radości było co niemiara.

Plany na kolejne lata? 
Marzy mi się wielka hala z pięknie przygotowaną 
odzieżą z drugiej ręki, do której mogliby przycho-
dzić mieszkańcy i wybierać dla siebie rzeczy, kon-
kretnie te, które są im potrzebne. Wiem, że potrzeby 
są duże, zazwyczaj jednak ci, którzy pomocy potrze-
bują najbardziej, nie proszą o nią lub chcą być ano-
nimowi.

Zimowa zbiórka 
odzieży. 10 edycja

28.11 br. w Miejskiej Bibliotece Publicznej, przy 
ul. Kościuszki 25, odbyła się konferencja pt. „Czujka 
na straży Twojego bezpieczeństwa!” zorganizowana 
przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożar-
nej w Dąbrowie Górniczej. Honorowy Patronat nad 
wydarzeniem objął Prezydent Miasta - Pan Marcin 
Bazylak. 

Konferencja została podzielona na 4 części. Każ-
dy z prelegentów przedstawił prezentację na te-
mat niebezpieczeństw związanych z tlenkiem 
węgla.  Po przywitaniu gości przez Komendanta 
Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej mł. bryg. 
Mariusza Rozenberga, jako pierwszy wystąpił 
Członek Zarządu Korporacji Mistrzów Komi-

niarskich Województwa Śląskiego, Pan Łukasz 
Machlarczyk, który   przypomniał   zgromadzo-
nym o konieczności systematycznego czyszcze-
nia oraz przeglądania przewodów kominowych 
i wentylacyjnych. Następnie koordynator ds. pre-
wencji społecznej Komendy Miejskiej Państwo-
wej Straży Pożarnej w DG, kpt. Radosław Rzepec-
ki omówił interwencje, których występowanie 
nasila się w okresie jesienno-zimowym, a także 
zagrożenia i trudności, z jakimi przychodzi mie-
rzyć się strażakom podczas działań. Zwrócono 
szczególną uwagę na przypadki zdarzeń dotyczą-
cych pożarów sadzy, zatruć tlenkiem węgla oraz 
zaniedbań ze strony lokatorów. Dyrektor Szpitala 
Centrum Leczenia Oparzeń w Siemianowicach 
Śląskich Pan dr. n. med. Mariusz Nowak omówił 
leczenie osób poszkodowanych w wyniku zatru-
cia tlenkiem węgla i możliwości wykorzystania 
w tym celu komory hiperbarycznej. Jako ostatni 
z prelegentów zabrał głos przedstawiciel   firmy 
AISCO - wyłączny przedstawiciel firmy KIDDE - 
Pan Norbert Jackowicz. 

W konferencji wzięło udział blisko 40 osób, które 
mogły zdobyć dodatkową wiedzę oraz zwiększyć 
swoją świadomość  w kontekście zagrożeń związa-
nych z sezonem grzewczym. Każdy z uczestników 

miał możliwość wzięcia udziału w losowaniu czuj-
ników tlenku węgla firmy KIDDE, które na zakoń-
czenie zostały przekazane zwycięzcom. 

Konferencja zorganizowana przez Komendę Miej-
ską Państwowej Straży Pożarnej w DG jest częścią 
ogólnopolskiej kampanii edukacyjno-informacyj-
nej na temat zagrożeń związanych z możliwością 
powstania pożarów w mieszkaniach lub domach 
jednorodzinnych oraz zatruciem tlenkiem węgla, 
a także Kampanii społecznej Śląskiego Komendan-
ta Wojewódzkiego PSP pt. „Nie igraj z losem”. Głów-
nym przesłaniem akcji jest szeroko rozumiana 
profilaktyka, a także odpowiednie przygotowanie 
na wypadek powstania zagrożenia. Szczegóły kam-
panii: https://www.gov.pl/web/kgpsp/czujka-na-
-strazy-twojego-bezpieczenstwa-sezon-grzewczy.

Mam nadzieję, że takie spotkania będą organizowa-
ne co roku. W ten sposób możemy dotrzeć do świa-
domości właścicieli budynków, zarządców nieru-
chomości  oraz samych mieszkańców z informacją, 
jak groźny jest tlenek węgla. Dzięki przekazanej wie-
dzy mogą zadbać o bezpieczeństwo swoje i swoich 
bliskich – skomentował Piotr Chałuda.

Opracowanie: sekc. Sonia Kokot
Zdjęcia: Magdalena Olszar, KW PSP w Katowicach

Konferencja „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa!”

foto: materiał DWS
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W połowie listopada zakończyły się rozgrywki 
piłkarskie w niższych klasach rozgrywkowych. 
Zawodnicy, trenerzy i kibice mogą po rundzie je-
siennej nieco odpocząć, bo już w połowie stycz-
nia czeka ich początek okresu przygotowawcze-
go przed kolejnymi meczami.

W sosnowieckiej klasie A, w której występują 
drużyny z Dąbrowy Górniczej, rozgrywki zakoń-
czyło czternaście z piętnastu drużyn. Już w trak-
cie z ligi wycofał się bowiem beniaminek Górnik 
Jaworzno. Po trzynastu spotkaniach na czele 
stawki znajduje się ekipa SKS Łagisza. Spośród 
dąbrowskich ekip najwyżej, bo na czwartym miej-
scu, uplasował się seniorski zespół RKS Zagłębie 
Dąbrowa Górnicza. Podopieczni trenera Jarosła-
wa Zdybla po mało optymistycznym początku 
sezonu zanotowali serię dziewięciu spotkań bez 
porażki i mają na koncie 27 punktów tracąc sześć 
oczek do lidera z Łagiszy. Ekipa z Konopnickiej 29 
nie przegrała też żadnego meczu na swoim bo-
isku w Dąbrowie Górniczej w ostatnim meczu po-
konując 3:1 zespół CKS-u II Czeladź. Zawodnikom 
i fanom RKS-u dużo satysfakcji sprawiły jednak 
rezultaty dwóch poprzednich spotkań, w którym 
Zagłębie mierzyło się z innymi drużynami z tere-
nu naszego miasta.

Najpierw nasza drużyna gościła na boisku w Tucz-
nawie mierząc się z tamtejszym Zagłębiakiem. 
RKS szybko objął prowadzenie, którego nie oddał 

do końca spotkania wygrywając 3:1 po golach Ad-
riana Piątka, Mateusza Piątka i Bartłomieja Mu-
siała. Kolejnym spotkaniem był natomiast wyjaz-
dowy mecz z Przemszą Okradzionów. Również ten 
mecz zakończył się wygraną RKS-u. Tym razem 
dzięki bramkom Adriana Piątka i Piotra Stefanika 
mecz zakończył się zwycięstwem 2:0.

RKS Zagłębie to nie tylko A-klasowa drużyna 
seniorów, ale również drużyny młodzieżowe, 
w których piłkarskie szlify zdobywa już prawie 150 

zawodników. Runda jesienna (w ligach młodzie-
żowych osobne rozgrywki odbywają się jesienią 
i wiosną) była udana dla rocznika 2010, czyli dla 
trampkarzy młodszych prowadzonych przez tre-
nera Piotra Kaletę, która bez straty punkty prze-
brnęła przez rozgrywki IV ligi i awansowała do III 
ligi wojewódzkiej. Warto podkreślić, że w klubie 
z Konopnickiej 29 to drugi zespół, który będzie ry-
walizował na szczeblu województwa, bo w rundzie 
jesiennej utrzymanie zapewnili sobie trampkarze 
z rocznika 2009.

RKS Zagłębie
Dąbrowa Górnicza

Olimpus Fight Club
Olimpus Fight Club powstał w 2015 roku. Początko-
wo prowadził zajęcia w sekcji MMA (Mixed Martial 
Arts). Z biegiem czasu w klubie zostały wprowa-
dzone kolejne sekcje jak KickBoxing oraz Zapasy. 
W naszym klubie może trenować każdy bez wzglę-
du na wiek i płeć. Serdecznie zapraszamy.

Z uwagi na zróżnicowany poziom sportowy poszcze-
gólne sekcje są podzielone na grupę dzieci, początku-
jących oraz zaawansowanych. Klub posiada niezbęd-

ne zaplecze w postaci odpowiednio przystosowanej 
bazy treningowej w Dąbrowie Górniczej przy ul. Ka-
sprzaka 46/16. Baza ta jest w pełni dostosowana do 
prowadzenia zajęć sportowych ukierunkowanych 
na sztuki walki. Podłoga wyłożona jest matami za-
paśniczymi a całość przykrywa jednolita powierzch-
nia z tworzywa syntetycznego. Ściany są również 
zabezpieczone specjalną pianką EVA o grubości 2,5 
cm tak, aby maksymalnie zadbać o bezpieczeństwo 
i komfort klubowiczów. W obiekcie jest dostęp do 
szatni, pomieszczeń sanitarnych oraz pryszniców. 
Klub posiada również odpowiedni sprzęt sportowy 
zwiększający poziom bezpieczeństwa trenujących 

w tym: kaski, rękawice, 
ochraniacze stóp i piszczeli, 
tarcze itp. 

W naszym klubie trenują 
zawodnicy, którzy występu-
ją na galach walk MMA na 
poziomie zawodowym jak 
i również półzawodowym 
i amatorskim. Ten ostatni 
poziom jest dedykowany do 
udziału w turniejach i zawo-
dach sportowych organizowanych przez takie insty-
tucje jak Polski Związek Zapaśniczy, Śląski Związek 
Ju Jitsu,   czy też w amatorskiej lidze ALMMA, gdzie 
nasi klubowicze uzyskali na arenie międzynarodowej 
i polskiej takie tytuły jak V-ce Mistrz Polski 2022, V-ce 
Mistrz Polski 2021, Mistrz Europy 2021, V-ce Mistrz 
Europy 2020, Mistrz Europu 2023, Mistrz Polski 2017 
i wiele innych regionalnych tytułów. 

Nasz klub wspiera nie tylko aktywność fizyczną. 
Uczy współpracy, wytrwałości i szlifuje charakter. 
To cechy, które niezmiennie przydadzą się i dzie-
ciom, i dorosłym. Serdecznie zapraszamy!

Artykuł: Dariusz Kazmierczak, prezes Olimpus 
Fight Clubfoto: Olimpus Fight Club

foto: RKS Zagłębie Dąbrowa Górnicza


